Secundo dico quod contradicit Ecclesie de fide facte determinationi: Credo et teneo firmiter, *De Summa Trinitate et fide Catholica*, ubi dicitur sic: «Firmiter credimus et simpliciter confitemur quod

136 essencia | cognitione 137 essencia | cognitione 139 diuinam | essenciam | ymo 140 cognitione | essencia | diuinam 141 essenciam | vt | nequid 142 diuinamque 143 essenciam 147 determinacioni 149 diuicarum | sapience 150 inuestigabiles 151 XXXII 153 sapienciam 154 inuestigabit | forican 155 comprehendens 155-156 determinacioni 158 vbi

149-151 Rom 11, 33. 151-153 Ier 32, 18-19. 153-154 Eccli 1, 3. 154-155 Iob 11, 7.

158-159 *Decretal. I, 1, c. 1* (FRIEDBERG II, 5).

a establir els articles de la fe cristiana, no es pot adduir cap text de Llull en el qual se suposi que la intelligència humana arriba a penetrar en els misteris divins segons l'extensió de la seva infinitud. Més encara, en la *Disputatio fidei et intellectus II* (MOG IV 8, 3-4), Llull fa reconèixer a la raó la seva incapacitat per a comprendre els misteris divins: «Dico quod si de divina Trinitate habeo aliquas necessarias rationes, non sequatur quod sim comprehensor, sed tantum apprehensor».

151 *Geneseos XXII*. Probable error de còpia.

unus solus est verus Deus eternus et immensus et incomprehensibilis». Patet igitur ex predictis esse in fide erroneum affirmare quod ab aliqua creatura possit Deus seu divina essentia comprehendendi.

Responde, si vales, o insipiens tu, lullista. Tu per *Brevem* Lulli *Artem*, scito quid intelligatur per Dei nomen, dicis te scire veraciter respondere ad omnem de Deo fieri possibilem questionem. Et cum Deus, ut probatum extat, sit essentia infinitus, poteris et tu ad questiones infinitas de Deo faciendas veraciter respondere, quod est Deum comprehendere, hoc est, infinite eum attingere. Et sic tu efficieris essentia infinitus, nam Deum infinitum infinite et totaliter comprehenderes, quod est in fide erroneum affirmare. Et sic patet || quod antedictus articulus nedum est insipientie indicativus atque falsus, immo et in fide erroneus.

Ergo, lulliste, *Artem* istam *Brevem* contemnите, fugite et abigite, ut dicatur vobis illud *Ecclesiastici XLIII*: «Ne laboreatis, non enim comprehenderetis». Insipientes in populo et stulti, sapite.

Et hec de primo insipientie articulo lullistarum.

[2.] Secundus horum lullistarum insipientie articulus habetur in libro eodem qui *Ars Brevis* communiter appellatur, ubi in principio dicitur ita, <et> est primum huius libri verbum: «Ratio quare facimus istam *Artem brevem* est ut *Ars magna* facilius habeatur».

Hic articulus est insipientie, et merito, indicativus, et est falsus.

Primo dico quod est insipientie indicativus, quod sic patet: Nonne dictum est in primo articulo quod si quis sciat per nomen aliquius rei quid importatur, quod, eo facto, quod poterit et vere respondere ad omnem questionem fieri possibilem de illa re? Et num quilibet lullista scit quid importatur per istud nomen ‘ars’, et quid per istud nomen ‘magna’, et quid per istud nomen compo-

159 vnum 160 afirmare 161 diuina | essentia

162 lulista | breuem 165 vt | essentia 168 essentia 170 ymo

172 luliste | breuem | contempnite

175 insipientie | lulistarum

176 lulistarum 177 breuis | comuniter | vbi 178 racio 171 breuem | vt

180 insipientie 183 rey 185 lulista 186-187 compositum ms complanctum

173-174 Eccl 43, 34. 174 Ps 93, 8.

178-179 RAIMUNDUS LLULL, *Ars Brevis*, [Roma] 1485, f. 1r, línies 4-5.

176-179 El propòsit de l'*Ars Brevis* és facilitar la comprensió de l'*Ars Magna*, és a dir, familiaritzar el futur artista amb el sistema lulíà i, pel que escriu Llull en la tretzena i darrera part de l'*Ars Brevis*, sembla que l'hagi concebuda com un instrument pedagògic directe, per als qui han d'ésser iniciats en el seu sistema, sota el guiatge d'un mestre que ja posseeixi l'Art en plenitud.

situm 'ars magna'? Ergo, iuxta primum articulum, lullista scit vere respondere ad omnem questionem fieri possibilem de *Arte Magna*.  
 190 ¿Quomodo ergo dicit hic articulus quod hec *Ars Brevis* est facta ut *Ars Magna* facilius habeatur, si iam sic per ipsam *Artem Breuem* perfecte habetur quod ad omnem questionem de *Arte Magna* fieri possibilem affirmative vel negative veraciter responderet? Igitur sic asserere magne || est insipientie, ut dicatur de isto Raimundo Lulli et lullistis: «*Obscuratum est insipiens cor eorum et dicentes se sapientes stulti facti sunt*». Est ergo iste articulus insipientie lullistarum indicativus.

Secundo dico quod iste articulus etiam est falsus, quod sic patet:  
 Sunt enim in dicta *Arte Magna* multi articuli qui non dependent in re ab ista *Brevi Arte*, neque hec *Ars Brevis* est via ad illos, et inter alios sunt tres. Primus est talis: «Quoniam Deus creavit hominem cum gloria, creavit hominem ad magnam gloriam, magna gloria hominis est si sit resurrectio, et si non sit resurrectio gloria hominis in alia vita non est, sed in ista vita tantum», etc. Secundus articulus est talis: «Quoniam Deus iniustitiam facere non potest bonitati et magnitudini sue, iuste creavit damnatos, ut sua iustitia haberet in quo possit punire peccatum», etc. Tertius articulus est talis: «Pena damnatorum est ita magna sicut est magnitudo eternitatis». Est igitur  
 200  
 205

187 lullista 189 breuis 190 breuem 192 affirmatiue | negatiue 193 insipientie | Raymundo 194 lullistis 195 insipientie 195-196 lullistarum  
 199 breue | breuis 200 creauit 201 creauit 204 iniusticiam 205 creauit | dampnatos | iusticia 206 Tercius 207-208 dampnatorum

194-195 Rom 1, 22-23.

200-203 RAIMUNDUS LLULL, *Tabula Generalis*, distinctio V, pars VIII (MOG V.2, 56a-b). 204-206 Id., ib., 60a. 206-207 Id., ib., 68a.

197-198 *multi articuli qui non dependent in re*. A més de no demostrar coneixements sobre la cronologia de l'obra lulliana, Eimeric dóna a entendre que les seves lectures n'han estat molt superficials. En el pensament de Llull l'*Ars Brevis* no és cap mena de clau que obri el sentit de les expressions de l'*Ars Magna*, com ací postula l'inquisidor. Per tant, la seva argumentació no té cap fonament.

200-207 Els tres articles que Eimeric cita no provenen de cap art lulliana, sinó de la *Tabula Generalis* de 1294 (CARRERAS I ARTAU, núm. 29; LLINARÈS, núm. 60; PLATZECK, núm. 67). Com hem dit en la introducció, això és senyal que en referir-se a l'*Art Magna* Nicolau Eimeric esguarda el sistema artístic de Llull en la seva generalitat, i no en l'expressió literària concreta d'una obra, si ja no és que aquesta obra sigui precisament la *Tabula Generalis*.

205 *iuste*. L'edició maguntina presenta la lliçó més adequada *iustitiae*.

207 *eternitatis*. L'edició maguntina reporta *aeviternitatis*.

articulus iste falsus. O insensati, quis vos fascinavit tali et tante credere falsitati? O insipientes in populo et stulti, sapite.

Et hec de secundo insipientie articulo lullistarum.

[3.] Tertius horum lullistarum insipientie articulus habetur eodem libro qui *Ars Brevis* communiter appellatur, ubi, post verba secundi articuli, dicitur statim || ita: «Nam scita ista (et loquitur de *Brevi Arte*), ars supradicta et etiam alie artes de facili possunt adisci». Hec ibi.

Hic articulus est insipientie, et merito, indicativus et etiam falsus.

Primo dico quod est insipientie indicativus, quod patet, eis de rationibus et de causis sicut et secundus articulus, ut non oporteat replicare. Igitur sic asserere magne est insipientie, ut dicatur de Raimundo et suis sequacibus quod «obscuratum est cor eorum et dicentes se sapientes stulti facti sunt».

Secundo dico quod iste articulus est falsus, quod sic patet: De *Magna Arte* dictum <est>, de aliis artibus idem patet: ¿Que enim conventio huius *Brevis Artis* ad omnes alias artes, utpote ad grammaticam, dialecticam, physicam, arithmeticam, astrologiam, musicam, theologiam, iura canonica et civilia, ut, scita hac *Brevi Arte*, sciatur de facili et quelibet alia? O insensati, quis vos fascinavit tali ac tante credere falsitati? O insipientes in populo et stulti, sapite.

Et hec de tertio insipientie articulo lullistarum.

[4.] Quartus horum lullistarum insipientie articulus habetur

208 facinnauit

210 lulistarum

211 Tercius | lulistarum 212 que | breuis | comuniter | vbi 213 breuis 214 adisci

216 insipientie | indicativus

217 indicativus 218 racionibus | oppoeteat 219 insipientie 200 Raymundo

224 conuenio | breuis 224-225 grammaticam 225 dialeticam | phisicam | arismeticam

226 sciulia | vt | breui 227 facinnauit

229 Tercio | lulistarum

230 lulistarum

208-209 Cf. Gal 3, 1. 209 Ps 93, 8.

213-214 RAIMUNDUS LLULL, *Ars Brevis*, [Roma] 1485, f. 1<sup>r</sup>, línies 5-7.

220-221 Rom 1, 22-23. 227-228 Cf. Gal 3, 1. 228 Ps 93, 8.

209-212 Es evident que quan Llull afirma que, coneguda l'*Ars Brevis*, les altres arts poden ésser sabudes i apresés fàcilment, es refereix a les arts que ell va escriure o, ampliant molt el concepte, a les aplicacions de la seva art als diversos camps del coneixement humà.

223 *de aliis artibus*. Eimeric fa una interpretació literal i insostenible del mot *artes*, treient-lo del seu context i aplicant-lo indegudament a les arts liberals, a la teologia i al dret.

230-234 L'article citat per Eimeric forma part de la tercera norma que Llull dóna

eodem libro qui *Ars Brevis* communiter appellatur. Dicitur autem in fine totius libri ita: «Unde sciendum est quod hec ars tres amicos habet, videlicet, subtilitatem intellectus et rationem et bonam intentionem. Sine istis quidem tribus nullus hanc artem || addiscere potest». f. 98<sup>c</sup>

235 Hec ibi.

Hic articulus est insipientie, et merito, indicativus, et etiam falsus, quod patet: Utrumque pariter deducendo ponit hic articulus tria que, ut dicit, debet habere volens hanc *Brevem Artem* habere, et quod sine illis non potest addiscere.

240 Primum est quod habeat subtilitatem intellectus omni sapientia. Cum secundum istam *Brevem Artem*, scito quid importatur per nomen, potest lullista respondere, et vere, ad omnem de illa possibilem questionem, ad quid requiritur subtilitas intellectus? Rursum est hoc falsum. Et nonne homines duri et grossi ingenii possunt artes addiscere et in illis proficere cum studii assiduitate? Nonne plus facit ad addiscendum studendi assiduitas quam intellectus subtilitas? Igitur taliter asserere est magne insipientie, ut dicatur: «Obscuratum est insipiens cor eorum et dicentes se sapientes stulti facti sunt». Et

245 250 nedum sic, sed etiam est falsum manifeste. O insensati, quis vos fascinavit tali ac tante credere falsitati? Insipientes in populo et stulti, sapite.

231 breuis | communiter 232 tocius | Vnde 233 rationem | intentionem 234 adiscere  
 236 indicativus 237 vtrumque 238 vt | breuem 239 adiscere  
 241 breuem 242 lulista 244-245 adiscere 246 adiscencum 247 vt 249 manifeste  
 ms manifestum 250 facinnavit

232-234 RAIMUNDUS LLULL, *Ars Brevis*, [Roma] 1485, f. 30<sup>v</sup>, línies 15-18.  
 247-248 Rom 1, 22-23. 249-250 Cf. Gal 3, 1. 250-251 Ps 93, 8.

al final de l'*Ars Brevis* sobre la manera d'ensenyar-la. D'acord amb aquesta norma, cal que el mestre proposi les qüestions als alumnes i les resolgui raonablement segons el sistema de l'Art. Car, diu Llull, sense mètode no es pot emprar bé l'*Art Breu*. La subtilesa d'intellecte, la raó i la bona intenció, amics assenyalats de l'Art, són els coadjuvants per a una metodologia artística correcta. Cal recordar aquí que l'Art lullià no és una lògica formal, sinó una ciència nova que fa servir principis generals a la vegada formals i reals. La captació d'aquesta nova ciència exigeix una subtilitat intel·lectual superior a la dels qui van inventar la lògica antiga. La raó que Llull postula per al mestre artista creiem que es pot identificar amb l'aptesa per a saber utilitzar les figures, assenyaladament la quarta, per tal de construir el sistema del coneixement científic proposat per Llull, sobretot gràcies a la descoberta automàtica del terme mitjà del sillogisme. La bona intenció és, no cal dir-ho, la primera, és a dir, la que procedeix segons l'ordre objectiu de la naturalesa i porta l'home a la realització del seu fi en Déu.

236-239 Nicolau Eimeric persisteix a interpretar esbiaixadament i fora de context els mots de Llull, fent de la subtilitat intel·lectual, la raó i la bona intenció lullianes

Secundum est quod habeat rationem. O insipientia! Et quis potest addiscere sine ratione? Nonne si quis habet intellectus subtilitatem, habet et rationem? Insipiens lullista, quid dicis? Quoniam hoc dicis secundo. «Obscuratum est insipiens cor eorum et dicentes se sapientes stulti facti sunt.»

255

f. 98<sup>a</sup> Tertium est quod habeat bonam intentio-||-nem omni sapientia. O falsitas! Et utique obsecro, responde mihi. Num intentio impedit cognitionem? Nequaquam. Num iudei habent in studendo *Talmutum* traditionesque eorum patrum, verum et *Vetus Testamentum*, bonam intentionem? Profecto non, immo malam. habent intentionem, quia se firmare in lege Moysis, quod abscessit et dicit ad interitum, et elongant se a lege et evangelio Christi, quod dicit ad Dei regnum. Et num talis mala intentio impedit eorum qui student cognitionem? Nullatenus, immo crescent et proficiunt. Unde et Apostolus <ad> *Galatas* I dicit quod «proficiebat supra multos sibi coetaneos in iudaismo, paternarum traditionum amplius emulator existens». Num saraceni seu agareni in studendo *Alcoranum* habent bonam intentionem? Non, sed malam, quia se firmare in secta Machometi perversa et elongare se a lege Christi perfecta. Et num talis mala intentio impedit eorum qui student cognitionem? Nequaquam. Ut ergo habeatur *Artis* cognitio hoc non impedit mala intentio. Num nigromantici in eorum nefandis sacrificiis habent bonam intentionem vel malam? Utique, et tamen eorum perversa intentio non impedit artis magice executionem. Num usurarii et simoniaci in suis studiis habent bonam intentionem? Nequaquam. Et tamen habent cognitionem et cognitionis executionem. Ergo non habere bonam intentionem non impedit cognitionem, ut

260

265

270

275

252 racionem | insipienza 253 adiscere | racione 254 racionem | lulista  
 255 Tercium | intencionem 258 vtique | intencio 259 cognitionem 260 tradiciones-  
 que 261 intencionum | ymo | intencionem 263 alongant | euangilio 264 intencio | cogni-  
 cionem 265 ymo | Vnde 266-267 iudaysmo 267 tradicionum 268 intencionem 269  
 peruersa 270 intencio 271 vt 272 cognicio | intencio 273 intencionem | uel | vtique  
 274 peruersa | intencio | executionem 275 vsurarii | intencionem 276 cognitionem | cogni-  
 cionis | executionem 277 intencionem | cognitionem ms agnicionem

255-256 Rom 1, 22-23.

266-267 Gal 1, 14.

una mena de condicions generals *sine quibus non* per a l'acte d'estudiar qualsevol art o ciència.

257-288 La llarga diatriba contra la mala intenció dels jueus, sarraïns, nigromàntics, usurers, simoniacs, heretges, cismàtics i altres equivocats no és un exercici retòric de Nicolau Eimeric, ans la seva manera indirecta de fer entrar en el grup d'aquests diversos malintencionats Ramon Llull i la seva escola, atès que per a l'inquisidor els lulistes no són dins l'ortodòxia.

asseris. Insipiens tu, Raimunde! Num heretici et scismatici in suis cogitationibus et studiis habent bonam intentionem? Procul dubio credunt se habere, quia credunt se defendere veritatem. Omnis || enim hereticus credit de se quod sit catholicus, consimiliter et scismaticus. Sicut enim nullus fatuus credit se fatuum, sic nullus hereticus vel scismaticus reputat se fore talem, sed potius extimat se catholicum atque bonum. Nihil est ergo quod dicitur quod intentio bona omnime requiratur ad hoc quod hec *Ars* habeatur, et aliter non habeatur. Igitur taliter asserere est magne insipientie. Ergo dicatur: «Obscuratum est insipiens cor eorum et dicentes se sapientes stulti facti sunt». O insensati, quis vos fascinavit tali ac tante credere falsitati?

Ex hiis patet quod iste totus quartus articulus est insipientie indicativus, etiam atque falsus. Insipientes, ergo, in populo et stulti, sapite.

Et hoc de quarto insipientie articulo lullistarum.

Multa et alia insipientie indicativa etiam atque falsa continentur in hoc libro qui *Ars Brevis* communiter appellatur, utpote quod «linea est longitudo constituta ex punctis continuis». Item, quod «homo est animal homificans» et quod «hec definitio est magis ostensiva, dicendo

278 Raymunde 279 cogitationibus | intencionem 280 defendere 282 sic *ms* sicut | uel  
 283 pocius 284 nichil | intencio 286 insipientie 288 facinnauit  
 289 insipientie 289-290 indicatiuus  
 291 insipientie | lulistarum  
 292 insipientie | indicatiua 293 breuis | comuniter | vtpote 295 diffinicio | ostensiu